फोन: 90.212.523 4556 - 532 5843 फैक्स: 90.212.523 3693

<http://www.hakikatkitabevi.com>

e-mail: info@hakikatkitabevi.com

fatih-istanbul/Turkey

[1]

नोट

इतिक़ाद नामा किताब के लेखक, मौलाना ज़ियाउद्दीन ख़ालिदुल बग़दादी अल उसमानी कुद्दीसा सिरूह (सन. 1192, AH./1778- बग़दाद के उत्तरी शहर जूर में पैदा हुऐ और 1242/1826 में के डमसकस में वफ़ात पाये), मौलाना को अल उसमानी कहते हैं क्योंकि यह तीसरे ख़लीफ़ा हज़रत उसमान ज़िन्नूरैन (रज़िअल्लाहु तआला अन्हो) की औलादों में से है। हज़रत मौलाना ज़ियाउद्दीन ख़ालिद अल बग़दादी जब अपने भाई हज़रत मौलाना मुहम्मद साहिब को मशहूर आलिम अन नववी की लिखी हुई हदीस शरीफ़ “अल हदीस अल अरबाऊन” की दूसरी हदीस “हदीस अल जिबरील” पढ़ा रहे थे तो उनके भाई हज़रत साहिब ने उनसे यह इलतिजा की के आप यह हदीस की शरह लिखे।

मिलादी हिजरी शम्सी हिजरी क़मरी
2001 1380 1422

इफतिताह

मौलाना ख़ालिद अल बग़दादी कुद्दूसी सिरूह ने अपनी किताब शुरू करने से पहले इमामे रब्बानी अहमद फारूकी सरहिन्दी (रहमतुल्लाहि अलैहि) की किताब मकतूबात की तीसरी जिल्द का 17वां मकतूब लिखकर अपनी किताब को जीनत व बरकत देनी चाही है इमामे रब्बानी (वफात 1034 [1624 A.D.] इस मकतूब में यूँ फरमाते है:

“मैं अपने मकतूब को विस्मिल्लाह से शुरू करता हूँ। तमाम तारीफें उस अल्लाह तआला के लिए है जिसने हम पर ईनाम किया और हमें इस्लाम की रहनुमाई की और हमें सय्यदुल अनाम हज़रत मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) की उम्मत में बनाया।

एक रिपोर्ट जो कहती है कि जिन भी इससे महरूम रहेगे। बहुत से 'उलामा' के मुताबिक, जिन जिन मुसलमानों को अल्लाहु तआला मुहब्बत करेगे उनको सुबह व शाम अल्लाह का दीदार हासिल होगा उससे निचले दर्जे के मुसलमानों को हर जुमे को, और औरतो को साल में कुछ दफा, जिस तरह दुनिया के त्यौहार होते हैं। [हज़रत शेख़ अब्दुल हक़ देहलवी [दिल्ली में 1052 (1642 A.D.) में वफ़ात पा गये] अपनी फारसी किताब तकमीलुल ईमान में लिखते हैं: "एक हदीस शरीफ़ कहती है," **जैसा तुम चौदहवी का चांद देखते हो ऐसे तुम अपने रब को आख़िरत के दिन देखोगे।** जिस तरह अल्लाह तआला को इस दुनिया में बयान नहीं किया जा सकता वैसे ही उस दुनिया में भी।

लिखी नहीं जाती। ज़हन, कान और ज़वान जैसी चीज़ों की मोहताज नहीं। इसे जिस ज़वान में कहा जाना मतलूब हो कहा जा सकता है। ऐसे ही अगर अरबी में कहा जाये तो कुरान करीम कहलाती है। इबरानी में कहा जाये तो तौरात होती है। सिरयानी हो तो इंजील है। **शरहुल मकासिद** [साद उद्दीन उस तफताज़ानी, जिनकी वफात समरकंद में 792 A.H. (1389) में हुई] की किताब के मुताबिक यँ कहा गया है, युनानी में कहा जाये तो इंजील, सिरयानी में तो जुबूर है।

कलामे इलाही मुब्रतलिफ चीज़ों की वज़ाहत फरमाता है। किसस, यानी वाकिआत बयान करे वो खबर कहलाते है। ऐसा ना हो तो **इन्शा** होता है। ज़रूरी अहकामात के मुताल्लीक बयान करे तो अम्म होता है।

चूँकि यह इसकी वजह और तर्क देते हैं तो यह काफ़िर नहीं हैं पर विदअत के लोग हैं। यह मुसलमानों को बहुत नुकसान पहुँचाते हैं। वहाबियत एक जाहिल ने नजद शहर में शुरू की जिसका नाम मुहम्मद बिन अब्दुल वहाब था। हैमपर एक अंग्रेज़ी जासूस ने उसे पाखंडी तरीके बता के गुमराह किया जो तरीके अहमद इब्ने तैम्मिया [d- दमसकस 728 A.H. (1328)] के थे। यह तुर्की में और किताबों के ज़रिये एक मिस्री नाम मुहम्मद अब्दुह [d- मिस्त्र 1323 A.H. (1905)] में फैल गया। अहले सुन्नत वल जमाअत के आलिमों ने अपनी कई किताबों में यह बात उठाई कि वहाबी पाँचवे मसलक के मानने वाले नहीं हैं बल्कि पाखंड और ग़लत रास्ते पर हैं। वज़ाहत सआदते अबदिया और मुस्लिम के लिए सलालत किताबों में भी हैं। अल्लाह तआला नोजवानो को वहाबियत से बचायें और हमें सही रास्ते अहले सुन्नत वल जमाअत से न दूर करे, जिनकी तारीफ़ कई हदीसों में हैं।

[इस्माईली पाखंडी और ईमान के दुश्मन इस्लामी आलिमों के भेस में जवानों को यह कहके गुमराह करने के चक्कर में लगे हुए हैं कि मिराज कोई चीज़ नहीं पर एक रूह हैं। हमें ऐसी ग़लत किताबें नहीं ख़रीदनी चाहिए; हमें उनसे धोखा नहीं खाना चाहिए।] मिराज का किस्सा कई कीमती किताबों में तफ़्सील से दिया गया है ख़ासकर **शिफ़ा-ए-शरीफ़** में। [काज़ी इयाद अल मालिकी, **शिफ़ा** के लेखक, मोरक्को में 544 A.H. (1150) में वफ़ात पाये।] आप ज़िबराईल 'अलैहिस्सलाम' के साथ मक्का से **सिदरते मुनतहा** जो छठें और सातवें आसमान पर एक पेड़ है वहाँ तक गये। कोई इल्म कोई शय उससे आगे नहीं जा सकती। सिदरा में रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ने ज़िबराईल 'अलैहिस्सलाम' को उनकी असली शक्ल में छह सौ परो के साथ देखा।

सन 1296 हिजरी में 1880 में हिन्दुस्तान में अंग्रेज़ों की चाल की वजह से शुरू हुए कादयानी या अहमदी नाम के गुमराह लोग हज़रत ईसा 'अलैहिस्सलाम' के बारे में ग़लत और झूठ बातें बनाते हैं खुद को मुसलमान कहते हैं पर अन्दर ही अन्दर मुसलमानों को मिटाने पर आमादा हैं। इनके ख़िलाफ़ मुसलमान न होने का फ़त्वा भी दिया जा चुका है।

हिन्दुस्तान से निकलने वाला एक विदअती फिरका **तबलीगी जमाअत** है। इसे सन 1345 [1926 C.E.] में इल्यास नामी अज्ञानी ने शुरू किया। वो कहते थे कि मुसलमान गुमराही में गिर पड़े हैं और उन को निजात दिलाने के लिये मुझे ख्वाब में हुकुम दिया गया है। और कहा कि उसने अपने गुमराह उस्तादो नज़ीर हुसैन, रशीद अहमद गंगोही और ख़लील अहमद सहारनपुरी की किताबों से पढ़ कर सीखा है।

मुसलमानों को अब्दीफलाकत की जानिव ले जाने वाले उस वे मज़हब के ख़तरे के मुताल्लिक नौजवानों को मुतनबा करने की ख़ातिर उल्माए इस्लाम ‘रहमतुल्लाही तआला’ ने चौदह सौ साल में हज़ारों गिरा क़दर किताब तहरीर

फरमाई। नीचे लिखे सवाल के जवाब के तौर पर हम मुनासिब समझते हैं के युसुफ नवहानी की हुज्जतुल्लाहे अलल आलामीन (वफात बेरठ 1350 A.H. [1932]) नामी किताब के 771 और चंद मताकिब सफात का तर्जुमा किया जाए:

“कुरआन-ए-करीम से एहकामात अख़ज़ करना हर किसी का काम नहीं है हत्ता मुजतहदीन ने भी, कुरआन-ए-करीम में बयान करदा विलतमाम अख़ज़ ना कर सकने की वजह से रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) की उन हदीस से इस्तेफादा किया जो अहकामाते कुरआन-ए-करीम की वज़ाहत फरमाती है।

उलमाए अहले सुन्नत वलजमाअत की बयान कर्दा सही ईतिकाद की वज़ाहत के लिए अज़ीम आलिम हज़रत तूर पुश्ती की फारसी किताब

अलमातमद बड़ी गिरौं कदर है और बड़ी वज़ाहत से तहरीर की गई है। बड़ी आसानी से समझ आ जाती है। [(हकीकत किताब ऐवी) ने 1410 हिजरी [1989 ई0] में शाए की थी। फज़ल अल्लाह बिन हुसैन तोर पुशती हनफी फिकह के उलमा में से थे। आप ने 661 हिजरी [1263 ई0] में वफ़ात पाई।]

“वो मालूमात जिन पर ईमान लाना ज़रूरी है यानी अकायदी उलूम की इस्लाह के बाद हलाल, हराम, फ़र्ज़, वाजिब, सुन्नत, मनदूब और मकरूह चीज़ें उलमाए फज़ीलत को न समझने वाले जहला की गुमराह कुन किताबें नही पढ़ना चाहिए। अल्लाह महफूज़ रखे।

इनमें पहले इमामे आज़म अबू हनीफ़ा नोमान बिन साबित (रहमतुल्लाह अलैहि) हैं। इन का शुमार सबसे बड़े उलमाए इस्लाम में होता है। अहले सुन्नत के सरदार हैं। इनके हालात **सआदत अबदिया** और **मुफ़ीद मालूमात** की कुतुब में तफ़सीली तर्जुमा के साथ बयान किए गए हैं। आप 80 हिजरी में कूफ़ा में पैदा हुए और 150 हिजरी [767 ई०] में बग़दाद में आप (रहमतुल्लाह अलैहि) को शहीद कर दिया गया।

दूसरे, इमाम मालिक बिन अनस (रहमतुल्लाह अलैहि) हैं। आप (रहमतुल्लाह अलैहि) बहुत बड़े आलिम थे। आप 90 हिजरी में मदीना शरीफ़ में पैदा हुए और 179 हिजरी (795 ई०) में यही वफ़ात पाई, इब्न आवदीन के मुताबिक आप (रहमतुल्लाह अलैहि) ने 89 साल की उम्र पाई। आप (रहमतुल्लाह अलैहि) के दादा मालिक बिन उबी आमिर थे।

तीसरे इमाम मुहम्मद बिन इदरीस शाफई (रहमतुल्लाह अलैहि)। आप (रहमतुल्लाह अलैहि) उलमाए इस्लाम की आंग्र के तारे थे। आपका जन्म 150 (767) में फिलीस्तीन में और वफात 204 (820) में मिस्र में हुई।

चौथे, इमाम सहमद बिन हनबल 'रहमतुल्लाही तआला' है! आप की विलादत सन 164 में बगदाद में हुई और यही सन 241 में वफात पाई। आप इमारते इस्लाम का बुनियादी सतून है! **रहमतुल्लाहे तआला अलेहिम अजमईन!**

आज अगर कोई शख्स इन चार इमाम में से किसी एक की पैरवी नहीं करता तो वह बड़े खतरे में है!

यह हिन्दुस्तान के शहर बिहार में रहते थे। उनकी कब्र भी वही है। मुनीर बिहार के एक छोटे से गाँव के इलाके का नाम है। आप की ज़िन्दगी की कहानी किताब अखबारूल अखयार में शाह

अबदुल्लाह देहेलवी (रहमतुल्लाह अलैहि) के ज़रिये लिखी गई है। यह किताब फारसी में है और हिन्दुस्तान में 1332 (1914 ई०) में देवबन्द नाम के शहर में छपी, और बाद में लाहौर पाकिस्तान में भी छपी। यह किताबें, **इर्शादुस सालिकीन**, **मदीनुल मानी** और **मकतूबात** बहुत कीमती हैं। गुलाम अली अब्दुल्लाह देहेलवी ('रहमतुल्लाहि अलैहि' वफात दिल्ली में 1240 हिजरी 1824), अहले सुन्नत वल जमाअत के बड़े आलिम अहमद इब्ने यहया मुनिरी की **मकतूबात** पढ़ने की सलाह देते हैं और अपने 99 वें ख़त में बयान करते हैं कि यह दिल को साफ करने में बहुत असरदार है।

इमामे रब्बानी 'रहमतुल्लाहि अलैहि' ने अपने कई ख़ुतूत में बयान किया है: "अल्लाह तआला के हुक्म **फ़र्ज़** है, और उसकी मना की हुई चीज़ों को **हराम** कहते हैं।

दोनों मामलात और मादे की खुसुसियत अबदी है। उन्होंने कहा था के वह कहीं बाहर से वजूद में नहीं आए थे और वह हमेशा वजूद में है। नई केमिस्ट्री मसबत तरीके से साबित करती है कि ये बयान गलत है। एक इन्सान जो इसपे भरोसा करता है या कहता है तो

वह इस्लाम से बाहर हो जाता है और मुशरिक बन जाता है। इब्न सीना [इब्ने सीना हुसैन ने 428 [1037 A.D.] में वफात पाई।] ने और मुहम्मद फाराबी [दमशक, 339 A.H. (950)] ने भी ऐसा कहा। दार्शनिकों के मुताबिक पहले की अरस्तु मामला अबदी है लेकिन खुसुसियातें हादिस है। आज ज़्यादातर साँई सदान का यकीन गलत है किसी ने नहीं कहा है कि यह हादिस है और वह खुसुसियातें अबदी हैं। केलीनोस इन चारों में से किसी किस्म पे भी फैसला करने में कामयाब नहीं था।

के काबिल नहीं होता अगर एक से ज़्यादा ख़ालिक होते और जब उनकी चाहत हो कुछ बनाने की तो इत्तेफ़ाक नहीं होगा, लोग जिनकी खुवाहिशात को वापस छोड़ दिया वह तख़लिककार नहीं होंगे और चीज़ें जो पैदा की जायेगी तमाम मिली जुली होंगी। ज़्यादा जानकारी के लिए अरबी और तुर्की अली उशी के तबसरूह कसीदत अल अमाली पढ़े [d- 575 A.H. (1180)] कसीदत अल अमाली.

ख़ालिक में बदलाव नहीं होता। दुनिया को बनाने से पहले यह वैसा ही था जैसा आज है, जैसे की इसने सबकुछ ग़ैर मौजूदगी से बनाया, इसी तरह यह हमेशा और सबकुछ अब भी बनाता है; वरना तो, कोई भी बदलाव मख़लूक को इशारा करता है और यह ग़ैर मौजूदगी से पैदा किया गया है, हमने इसके ऊपर समझाया है कि यह हमेशा मौजूद है और यह मौजूदगी कभी ख़त्म नहीं होगी।

[इस्लाम के बहुत बड़े आलिम अबद अल गहानी अन नाबुलूसी ने तसव्वुफ के इन बेहतरीन नामों को अपनी **अल हकीकत अन नादरीया** किताब में 363 वें और 373 वें पन्नों पर लिखा और शामिल किया के वह औलिया थे और उन लोगों में से जिन्होंने बुरी बात की वह जाहिल और अनजान थे।] इब्न तैमिया को 705 A.H. (1305) में लिखा गया एक ख़त पढ़ते हैं: ऐ मेरे मुसलमान भाई कौन इस वक़्त अपने आप को एक बहुत बड़ा आलिम और इमाम समझता है। मैं तुम्हें अल्लाह के खातिर प्यार करता था और मैं उन उलेमां को ना पसंद करता था जो तुम्हारे ख़िलाफ़ थे। लेकिन तुम्हारे ना मुनासिब प्यार के अल्फ़ाज़ों को सुनने से मैं उलझन में आ गया हूँ।